Il. 167. Rps 52/III, oprawa – górna okładzina, anonimowy introligator, Prusy Krzyżackie (?), kon. XIV w.
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Rps 52/III 
Łac. Lata 90. XIV w. Perg. Papier. 28,5 x 20,5 cm. K. 208 + I.

1. k. 1v-86ra: Gregorius Magnus, Homiliae XL in Evangelia
Omelye beati Gregorii pape. – <R>everendissimo et sanctissimo et Secundino episcopo, Gregorius servus 
servorum Dei. [Wstęp] – Inter sacra missarum sollempnia … >< … unde de his emendate sunt cerciores 
fiant. [Tekst] – In illo tempore dixit Ihesus discipulis suis: erunt signa ... [Lc 21, 25]. Omelia Gregorii pape 
habita ad populum in basilica beati Petri apostoli. – <D>ominus ac Redemptor noster, paratos nos inve-
nire desiderans … ><[85v] ... sed haec omnipotens Deus, qui per me in vestris auribus loquitur, per se in 
vestris cordibus loquatur, qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu Sancto. Amen. [Spis rozdziałów] Nota 
registrum earundem. I. Erant signa in sole et luna … ><[86ra] ... XL. Homo quidam erat dives. Finito 
libro sit laus et gloria Christo. 
Ed.: PL 76, 1075-1312. Por. Clavis Patrum, 1711; RB 2646; Catalogus BJ IX, cod. 1356, s. 46-47, cod. 1397, s. 371.

2. k. 86rb-149r: David de Augusta OFM, De exterioris et interioris hominis compositione
Hugo De disciplina
[Spis rozdziałów ksiąg I-III] Registrum primi libri seu tractatus desiderasti. A De formulis et formis 
novitiorum ... [87r] Registrum tertii libri ... K De laude Dei. Indeks podzielony początkowo na 8 ksiąg, 
poprawki (ręką pisarza) na trzy księgi. 
[Prolog księgi I, 87v] – <D>esiderasti a me, karissime, ut aliquid scriberem tibi ad edificacionem, ex qua 
absens sum a te sicut aliquando presens tibi dicere ore solebam, quando noviciatus tui magister eram de- 
putatus … >< … quod nec viam quam ad virtutes tendatur intelligat. [Tekst] – Primo considerare debes, 
ad quid veneris et propter quid veneris et propter quid venisti nisi solummodo propter Deum ... – Formula 
noviciorum. Et quia non confidis tibi ipsi, ut presumas te scire, quid Dominus velit ideo commisisti te su-
periori creatori tuo, ut ipse te regat; et dedisti ei manum tuam in professione … ><[93r] … cum aliorum 
scandalo et confusione bonorum hominum et dapnificationem perpetrantes. [Prolog księgi II] Prologus 
2i libri. – <A>d exercicium humilitatis quinque prodesse possunt: primum amor utilitatis … ><[93v] … 
quid ipse agat, quid deliberet, quid meditetur ista est formula noviciorum. Secundus liber. [Tekst] – <I>n 
priori formula noviciorum, quam tibi novicio scripsi de exterioris hominis composicione aliquam formu-
lam composui tibi ... [Księga III, 110v] Sequitur tertius liber profectus religiosi Hugonis. – <P>rofectus 
religiosi viri processibus distingwitur, licet non ab omnibus attingatur. Primus est furoris … Primus est in 
furore noviciatus … ><[149r] … presumptio cum hoc non pro aliis sed pro me principaliter et pro novis et 
rudibus in via Dei mei intenderem inchoare. [Dopisane] Per pisces, aves multi periere scolares (Walther, 
Proverbia, 3, 21231). De Ihesu tractatur in consiliis, disceptatur in iudiciis, disputatur in scolis, cantatur 
in ecclesiis sed invenitur in cordibus diligentibus et devotis. 
Por. Distelbrink, nr 85, 90, 145; Bloomfield-Guyot, 0213, 2655, 4098, 4155; Newhauser-Bejczy, Supplement, 4155; Catalogus BJ 
VII, cod. 1208, s. 72-73 (lib. II); VIII, cod. 1347, s. 356-357 (lib. I, pars 1). – Lit. zob. Rps 3/I, nr 4.

3. k. 150r-193v: Henricus de Frimaria senior OESA, Tractatus de decem praeceptis 
[Spis treści] Contenta primi precepti. – <U>t autem in isto tractatu contenta sequenti prompcius occur-
rant hinc est, quod puncta notabiliora in presenti tabula seriatim studui recolligere et in quolibet precepto 
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et sub certis questionum tytulis designare ... ><[154r] ... qualiter aqua carnalis delectationis commutetur 
in vinum divine consolationis et in dulcedinem mentalis devotionis etc. Sequitur thema decalogi id est X 
preceptorum. – <A>udi, Israhel precepta Domini ... [Dt 4, 1]. – In verbis propositis Spiritus Sanctus circa 
Divina precepta tria tangit. Primo namque ostendit, quod sunt hilariter audienda ... [157v] Primum pre-
ceptum. – <P>rimum preceptum appropriate respicit personam Patris ...><[193v] ... hoc est vinum, quod 
laetificat Deum et homines, ut scribitur Iud. [9, 13]. Quod vinum nobis meritis gloriose Virginis prestare 
dignetur eius [Filius], qui cum Patre et Spiritu Sancto est unus Deus benedictus in secula seculorum. 
Amen. Expliciunt X precepta. 
Ed.: Nicolaus de Lyra, Praeceptorium, Coloniae 1477 (H 10401). Por. RB 3172; Zumkeller, Manuskripte, nr 325, s. 144-152; 
Bloomfield-Guyot, 0526; Danzinger Katalog, 3, Ms. 2028, s. 159-160; Catalogus BJ II, cod. 431, s. 308-309, VII, cod. 1196, s. 19, 
cod. 1229, s. 180-181, IX, cod. 1410, s. 420-421, X, cod. 1453, s. 106; Catalogus Wratisl. 2, cod. 6055, s. 2. 

4. k. 193v-199v: Sermo bonus de dedicatione templi 
– Et egressus Ihesus perambulabat Jericho Luc. 19 [, 1]. – Hoc factum est secundum cronicam Sighardi 
ultimo anno praedicationis Christi dum iret in Ierusalem ... >< ... ac si promeretur salutem vocatur, quia 
filius Abrahe eo quod exigerit a congnacione propria id est a nequicia antiqua hec Theophilus etc. 

5. k. 199v-204r: Nicolaus Claraevallensis OCist., Sermo de Nativitate s. Ioannis Baptistae
– Sermo bonus de sancto Iohanne Baptista. – Hodie, dilectissimi, dies illuxit insignis, tanto ceteris diebus 
sanccior, quanto sancciorem hominem terris exfudit [!] ... >< ... que dicta sunt de laude sancti Iohannis 
Baptiste ad gloriam Redemptoris, qui est Deus benedictus in secula seculorum amen.
Ed.: PL 144, 627-637 (Ps.-Petrus Damianus); PL 184, 991-1002 (autor niepewny). Por. Schneyer 4, 250, nr 1; Catalogus BJ VII, 
cod. 1240, s. 216-217, IX, cod. 1380, s. 244. 

6. k. 204v-207r: Ioannes Balistarii Lemovicensis OP, Sermo de s. Maria Magdalena 
– Que est ista, que progreditur quasi aurora consurgens ... [Ct 6, 9]. – Verba ista, licet exponantur de 
Ecclesia, possunt tamen adaptare beate Marie Magdalene ... >< ... Supervalebit adhuc admirabilis mag-
nificencia eius ipse Dominus, qui in omnibus operibus suis laudandus est et magnificandus, det nobis ita 
laudare et magnificare amen. In natali sermo etc. 
Por. Kaeppeli, 2, s. 383; Schneyer 3, 344, nr 115; Catalogus BJ IX, cod. 1379, s. 217.